همچنان که زنان نیز در آن زمان شروع به مطالبه فضای سیاسی و تعریف خودشان به عنوان خواهران وطنی می‌کردند و مردانگی ملت با هدف به‌شمار آوردن زنان به عنوان شهروندان به چالش کشیده می‌شد. این ابهام چندگانه حتی در یک مباحثه نوشتاری، در تشخیص این که کدام معنا از کلمه «زن» مورد نظر است، مشکل به وجود می‌آورد. بحث گسترده‌تری درباره عبارت «زن‌های ملت»، در تاریخ ۲۱ نوامبر ۱۹۰۶ میلادی / ۲۹ آبان ۱۲۸۵ خورشیدی، در مجلس اول شورای ملی در گرفت؛ حاج سید نصرالله تقوی، اظهارات خود را در مورد وضعیت نابه‌سامان کشور با این پرسش آغاز کرد: «این ملت چه می‌گویند؟

مذاکره در مجلس اول بر سر قانونی‌بودن انجمن‌های زنان بود، موردی که در آن همتایی/زوج‌بودن پیروز شد، درحالی‌که در مجلس دوم، زمانی که مسئله حق رأی زنان به طور مختصر مطرح شد، جایگاه زن به عنوان مطیع و محفوظ مرد اعلام شد.^۵

در مذاکرات مجلس اول، در تاریخ ۹ صفر ۱۳۲۶ق/ ۱۱ مارس ۱۹۰۸م، یکی از نمایندگان به نام آقا میرزا مرتضی قلی با یک بلیت مربوط به فعالیت‌های انجمن‌های زنان در مجلس حضور یافت^۶ و پرسید آیا این شرعاً صحیح است یا خیر^۷. به عقیده نماینده دیگری به نام آقا میرزا محمود، موضوع انجمن‌های زنان در مجلس قابل مذاکره نبود و وزارت داخله می‌بایست اطلاع پیدا کند تا شکل‌گیری چنین انجمن‌هایی را قدغن کند.

در دوره مشروطه مردانه‌بودن متون، همانند مردانه‌بودن متن اجتماع، تبدیل به موضوع مبارزه برای تحول مردانگی انحصاری‌شان شد. زنان در کنار مردان، در حوزه اجتماعی-سیاسی و در متن جامعه حضور می‌یافتند. محمدعلی شاه در یک اعلامیه اخطاردهنده (انتباه نامه) در تاریخ ۲۰ ربیع‌الاول ۱۳۲۷ قمری / ۷ مه ۱۹۰۹ میلادی هشدار داد:

پادشاهها! ... با ملت زیاده بر این ستیز روا مدار... پادشاهها! دلیلی بر شاه‌پرستی ملت ایران بالاتر از این نیست که تاکنون، راضی به تلف کردن ذات اقدس ملوکانه نبوده‌اند. و الا، شهدالله، از اندرون و بیرون و خلوت و پیشخدمت و فراش و سرباز، از شعب مشروطه‌خواهان در همه‌جا حاضر بوده‌اند، اناثاً و ذکوراً.^{۱۹}

به‌واسطه روایت کردن حکایت دختران قوچان با ادبیات انقلابی گوناگون، این حکایت به‌تنهایی، حاکی از خسارت به ناموس ملی، جنسی و مذهبی بود. انتشار این حکایت، در مدت کوتاهی پس از گشایش مجلس جدید در سال ۱۹۰۶ میلادی / ۱۲۸۵ خورشیدی همچون یک کانون توجه قدرتمند درباره تصورات ملی عمل کرد، زمانی که خویشاوندان این دختران به دنبال عدالت به پایتخت آمدند، مجلس از وزارت دادگستری جدید خواست هیئتی تشکیل بدهد و این مورد را بررسی کند.

مسئولیت این موقعیت را به عهده داشتند - در شهر شورش به پا شد، بازار تعطیل شد و همه به هیاهو پیوستند. پادشاه به محض دیدن وضعیت آشفته شهر، قول تشکیل عدالت‌خانه را داد^{۳۵}.

بدین ترتیب، سیاهه همراهی‌های زنان با جنبش مشروطه‌خواه، به منظور برانگیختن مردان برشمرده شد. برای نمونه، در تاریخ ۶ محرم ۱۳۲۵ قمری / ۱۹ فوریه ۱۹۰۷ میلادی، سعدالدوله، سخنران مجلس، نامه‌ای را می‌خواند از طرف زنی بدون نام از قزوین که به همراه جواهراتش، - «که برای ایام سخت ذخیره کرده بودم» - و سه فقره اسباب از طرف زن همسایه - «که شوهر ندارد و یک پسر صغیر دارد» - ارسال کرده بود و در آن درخواست کرده بود که این اسباب فروخته شود و معادل پول آن از سهام بانک به نام او و پسر جوان زن همسایه‌اش صادر شود^{۳۶}.

برای تغییرات در زبان عربی در همین دوران نگاه کنید به آیلون، ا. «زبان و تغییر در خاورمیانه عرب: تکامل گفتمان سیاسی مدرن» (آکسفورد: چاپ دانشگاه آکسفورد، ۱۹۸۷).

- ^۴ رجوع شود به هاشمی صدر، محمد، «مذاکرات مجلس»، دوره دو جلدی (تهران، ۱۳۲۵/۱۹۴۶)، ج ۱، ص ۳۱ (در ذیل مذاکرات).
- ^۵ هاشمی صدر، محمد، «مذاکرات مجلس»، دوره دو جلدی (تهران، ۱۳۲۵/۱۹۴۶)، ج ۱، ص ۳۱ (در ذیل مذاکرات).
- ^۶ برای مذاکرات مجلس اول نگاه کنید به: «مذاکرات مجلس»، ج ۱، ص ۴۸۴. برای مذاکرات مجلس دوم نگاه کنید به: «مذاکرات مجلس»، ج ۲، صص ۳۵-۱۵۲۸.
- ^۷ برای بررسی فعالیت‌های زنان در این دوره نگاه کنید به: آفاری، ژانت، «خاستگاه فمینیسم در اوایل قرن بیستم در ایران».

۳۶ اهدا کننده همسر قاضی محمد قزوینی بود، قاضی محمد قزوینی در دوران استبداد صغیر (ژوئن ۱۹۰۸ تا جولای ۱۹۰۹) اعدام شد.

۳۷ مذاکرات مجلس، ج ۱، ص ۸۴.

۳۸ ندای وطن، ۲۸ رجب ۱۳۲۷ / ۱۸ آگوست ۱۹۰۹.

۳۹ تمدن، ۷ ربیع‌الاول ۱۳۲۵ / ۱۷ آوریل ۱۹۰۷، صص ۳-۴.

۴۰ کسروی، احمد، «تاریخ مشروطۀ ایران»، تهران: امیرکبیر، ۱۳۴۷ ش / ۱۹۶۸م، ص ۶۹۸.

۴۱ ایران نو، دوره اول، شماره ۱۳، ۲۲ شعبان ۱۳۲۷ / ۸ سپتامبر ۱۹۰۹، ص ۳.

۴۲ تمام این اسامی در فهرستی از زنان اعانه‌دهنده در روزنامۀ «ایران نو»، شماره ۱۴۹، ۲۳ صفر ۱۳۲۸ / ۵ مارس ۱۹۱۰، ص ۲، گزارش شده است.

۴۳ از آنجایی که نام خانوادگی و نسبت زنان در آن زمان استفاده نمی‌شد، به شکل مضحکی، نامگذاری زنان به این صورت، شناخت هویت آنان را برای ما بسیار دشوار کرده است.